Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.231 / 2025.

um

mesmo

Sala das Sessões em 22 de setembro de 2025.

Cícera Freire de Melo Macário.
- Vereadora-

pKEtilUÉNTE

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA CÍCERA MACARIO

APROVADO (A) NASESSÃO ,0-4

•- V07ÜS Ci),--------
> i/ssA da c.i OQ/40 ; 0-3

XEC®MENTO PROT. N°J_S22
" -QS----—de 20i^-

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas as demais

formalidades Regimentais INDICA llm.°. Sr. Mario Cesar Barreto Azevedo - Chefe do

Executivo Municipal, juntamente com o Sr. Secretario de Educação - Ercio Chaves .

solicitando que realize estudo de viabilidade, a fim de adquirir e distribuir kits de higiene

pessoal para alunos da rede municipal , kits contendo(escova dental,creme

dental,fiodental,desodorante,colonia e uma toalha de rosto).Justificando- Que muitos

alunos vem de famílias em situação de vulnerabilidade spcial.onde o acesso a produtos

básicos de higiene pessoal é um desafio. A falta desses itens pode gerar

constragimento,baixa autoestima e até mesmo bullying,impactando negativamente o

desenvolvimento psicossocial da criança e do adolescente. Essa iniciativa demostra o

compromisso da escola e da gestão com o bem-estar integral dos alunos .fortalecendo a

confiança e estreitando laços e reforçando a importância de uma abordagem colaborativa

para educação ,uma medida que não é apenas necessidade basica, mas também promove

saude,dignidade,melhorando condições para o apredizado.

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. 242 / 2025.

Sala das Sessões em 30 de setembro de 2025.

PRESIDENTE

Cícera Freire de Melo Macário.
- Vereadora-

APROVADO (Al M», SliSSAO N’ 4 9 g
P^.í3,, J.0 ' <2-5 Uaáíx ru' rr£_

W ■'

APROVADO (A) NA SESSÂON°_ £198.
de Q6 ■' IV
VOTOS CONTHA_„._ J----
MESA DA CMi?;. OÇl ^5,

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas

as demais formalidades Regimentais INDICA llm.°. Sr. Mario Cesar Barreto

Azevedo - Chefe do Executivo Municipal, juntamente com o Sr. Secretário

de Administração - Alexandro Alves, solicitando que realize estudo de

viabilidade, a fim de fazer A CONCESSÃO DO SISTEMA DE BICICLETAS E

PATINETES ELÉTRICOS COMPARTILHADOS, para a LOCAÇÃO em alguns

Bairros, junto com uma EMPRESA PRIVADA através de processo licitatório,

com a aquisição inicial de 200 (Duzentas) bicicletas e 200(Duzentos) patinetes,

trazendo essa modalidade sem recuso financeiro da Prefeitura Municipal,

visando que em outras cidades como Aracaju - SE e Recife -PE, já fazem o

uso, e isso representa um passo importante na mobilidade sustentável com

incentivo do uso, bem como, meio de transporte alternativo e complementar,

gerando renda e emprego direto.

ATESTO 0 RECBMINTÔ
emCj-ii 1Q ae